
Oggetto: CHIUSURA  AL PUBBLICO UFFICI COMUNALI IN OCCASIONE
DELLE FESTIVITA' NATALIZIE 2019

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SINDACO

N. 23          DEL 13-12-2019

PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.23 del 13-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.23 del 13-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RITENUTO che il tempo sia una risorsa preziosa;

RILEVATO che lo stesso si definisce in relazione alla vita quotidiana delle persone ;

EMERSO che disporre di più tempo significa dotarsi di un potente strumento di libertà
individuale ed espressione di sé;

CONSIDERATO che l'art.50 del D.lgs.n.267/2000 individua nel Sindaco l'autorità preposta a
coordinare e ad armonizzare i tempi e gli orari dei servizi pubblici, nonché di intesa con i
responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura
al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l'espletamento
dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;

Preso atto che :

-per orario di servizio-deve intendersi il periodo di tempo giornaliero necessario per
assicurare la funzionalità delle strutture degli uffici pubblici e l'erogazione dei servizi
all'utenza;

-per orario di apertura al pubblico-deve intendersi il periodo di tempo giornaliero,
nell'ambito dell'orario di servizio, di accesso ai servizi da parte dell'utenza;

-per orario di lavoro-deve intendersi il periodo di tempo giornaliero durante il quale, in
conformità all'orario d'obbligo contrattuale ciascun dipendente assicura la prestazione
lavorativa nell'ambito dell'orario di servizio;

VISTA la deliberazione G.C. n. 12 del 20/02/2009, esecutiva, con la quale veniva approvato il
regolamento per la disciplina dell’orario di servizio, di lavoro e di apertura al pubblico degli
uffici comunali;

VISTO il successivo proprio provvedimento sindacale n. 11 del 23/12/2015 ad oggetto:
“Nuovo orario di apertura al pubblico uffici comunali dal 01/01/2016”;

RILEVATO che l’articolazione dell’orario di servizio e di apertura al pubblico contenuti nei
sopracitati provvedimento è stato definito nell'obiettivo di ottimizzare le risorse umane a
disposizione ed ampliare la fruibilità dei servizi da parte dell'utenza;

CONSIDERATA la struttura dell'Ente, la sua peculiarità;

RITENUTO, anche per ragioni di economicità e di risparmio energetico, procedere alla
revisione degli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali nel mese di dicembre con la
chiusura per le intere giornate di venerdì 27 e sabato 28 dicembre in occasione delle festività
natalizie, in considerazione della compatibilità organizzativa con le esigenze di apertura al
pubblico, vista anche l’esiguità del numero di utenti che accedono ai servizi nelle giornate di
cui trattasi;



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.23 del 13-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

SENTITA la rappresentanza sindacale unitaria interna;

SENTITI i responsabili dei servizi addetti;

RICHIAMATO il vigente regolamento per la disciplina dell’orario di servizio, di lavoro e di
apertura al pubblico degli uffici comunali;

VISTO il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi;

VISTO il D. Lgs. n. 156 del 30/03/2001 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 50 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il vigente statuto comunale;
DECRETA

che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

CHE gli uffici comunali venerdì 27 e sabato 28 dicembre 2019 resteranno chiusi al pubblico
per l’intera giornata

DISPONE

CHE in particolare che per i servizi avente carattere di continuità, quali stato civile, sicurezza,
venga garantita la reperibilità.

DI COMUNICARE il presente atto per opportuna conoscenza alla Prefettura di Ascoli Piceno
nonché ai dipendenti del Comune di Castignano.

Dei contenuti del presente provvedimento verrà data ampia diffusione all’utenza mediante
inserimento nel sito istituzionale dell’ente e manifesto affisso alla porta comunale.

                   IL SINDACO
F.to:            Fabio Polini



PROVVEDIMENTI DEL SINDACO n.23 del 13-12-2019 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  06-02-2020 al
21-02-2020 con numero 271

Castignano, li 06-02-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


